PROJETO DE LEI Nº 42/2004

Dispõe sobre denominação de próprio público na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova a seguinte Lei, de autoria da Vereadora Elisabete Sichieri Bezerra.
ART. 1º - Fica denominada “Dr. Pedro Marinho de Mello Jr.” a Unidade de Saúde de Família do Residencial Pedro Maia, localizada na Rua Ricardo Cabrita, 718.

ART. 2º - As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

ART. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de abril de 2004.

 Elisabete Sichieri Bezerra

       VEREADORA – PT

JUSTIFICATIVA

O Dr. Pedro Marinho, que pretendemos homenagear com a presente propositura, formou-se em medicina pela Faculdade de Medicina do Rio de Janeiro e foi o primeiro médico a trabalhar em Bebedouro pelo antigo INPS. Trabalhou em nossa cidade durante dezessete anos, durante os anos de 1970 a 1987, quando se aposentou. Prestou preciosos serviços no Posto de Saúde de Pitangueiras e no INPS — depois, INAMPS — de Bebedouro. Acumulou as funções de pediatra e chefe do Serviço de Medicina Social de Bebedouro na Santa Casa de Misericórdia, onde exercia a puericultura.

O Dr. Pedro Marinho faleceu no ano de 1997, na vizinha cidade de Ibitiúva, deixando 2 filhos.

Pelo que ficou acima exposto, pedimos aos Senhores Vereadores que aprovem a presente propositura, com a qual pretendemos fazer uma justa homenagem a um homem que muito trabalhou por nossa gente, sobretudo pelas pessoas mais carentes.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de abril de 2004.

Elisabete Sichieri Bezerra

   VEREADORA – PT

Plei04-04

PAGE
“Deus Seja Louvado”